Tischvorlage in der Sitzung des Hauptund Finanzausschusses vom 28.02.2024 zu TOP 6 öffentlich

Ergebnis der öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Kultur und Bildung vom 22.02.2024

Fortschreibung des städtischen Entgeltsystems für die Betreuungsangebote am Standort Grundschule, die additiven Betreuungsangebote an den Ganztagsgrundschulen nach Schulgesetz, sowie die Ferienbetreuung der Stadt Heidelberg für die Schuljahre 2024/2025 und 2025/2026

Beschlussvorlage 0051/2024/BV

mündlicher Sachantrag von Stadträtin Kiziltas, Fraktion DIE LINKE:

Es wird beantragt die Preissteigerung bei Stufe 1 nicht vorzunehmen oder diese auf eine andere Stufe zu übertragen.

Stellungnahme der Verwaltung

Die Fortschreibung des städtischen Entgeltsystems für die Betreuungsangebote gemäß Verwaltungsvorschlag ergibt Mehreinnahmen für die Stadt Heidelberg in Höhe von rund 223.600 Euro pro Schuljahr.

Wenn die Stufe I nicht angepasst wird, dann führt dies zu einer Reduzierung um rund 19.200 Euro (Mehreinnahmen ohne Entgeltstufe I: 204.400 Euro).

Eine Übertragung der Fortschreibung auf eine andere Entgeltsstufe, um die Mindereinnahmen zu kompensieren, hält die Verwaltung, unter anderem hinsichtlich des Gleichbehandlungsgrundsatzes, nicht zielführend.

Die bisherigen Fortschreibungen aufgrund der Tarifsteigerungen ergaben für die Entgeltstufe I lediglich zum Schuljahr 2020/2021 einen geringen Anpassungsbedarf für den Stundensatz ab 15.00 Uhr (siehe Anlage 1).

Des Weiteren liegen im Vergleich zur Ausgangslage (vor dem Schuljahr 2018/2019) die Fortschreibungen des nun vorliegenden Verwaltungsvorschlages immer noch unter den damaligen Stundensätzen.

Die Verwaltung schlägt daher folgende Varianten zur Beschlussfassung vor:

 Fortschreibung gemäß dem Grundsatzbeschluss vom 20.12.2016 (siehe Drucksache 0362/2016/BV) und dem vorliegenden Beschlussvorschlag (siehe Drucksache 0051/2024/BV)

<u>oder</u>

2. Verzicht einer Anpassung der Entgeltstufe I für die Schuljahre 2024/2025 und 2025/2026 verbunden mit niedrigeren Mehreinnahmen in Höhe von rund 19.200 Euro pro Schuljahr (Fortschreibung der Entgeltstufe II bis VI gemäß dem vorliegenden Beschlussvorschlag (siehe Drucksache 0051/2024/BV)).

gez. Lieneweg

Tischvorlage in der Sitzung des Hauptund Finanzausschusses vom 28.02.2024 zu TOP 6 öffentlich Entwicklung der Elternentgelte

DS 0063/2018/BV							
Ausgangslage							
Elternentgelte	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe		
	I	II	III	IV	V		
bis 13.00 Uhr	11,00 €	16,00 €	21,00 €	32,00 €	42,00 €		
ab 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr	16,00 €	23,00 €	32,00 €	47,00 €	63,00 €		
ab 15.00 Uhr	16,00 €	23,00 €	32,00 €	55,00 €	80,00 €		
		•	•				
Anpassung zum Schuljahr 2018/2019 und 2019/2020							
Elternentgelte	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	
Elternentgelte	Stufe I	Stufe II	Stufe III		Stufe V	Stufe VI	
Elternentgelte bis 13.00 Uhr				Stufe			
Š	I	II	III	Stufe IV	V	VI	
bis 13.00 Uhr	I 5,00 €	II 11,00 €	III 23,00 €	Stufe IV 35,00 €	V 47,00 €	VI 59,00 €	

DS 0004/2020/BV Anpassung zum Schuljahr 2020/2021 und 2021/2022

Elternentgelte	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe
	I	II	III	IV	V	VI
bis 13.00 Uhr	5,00 €	12,00€	24,00 €	37,00 €	50,00€	63,00€
ab 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr	9,00€	18,00€	35,00€	53,00 €	72,00 €	92,00€
ab 15.00 Uhr	13,00 €	22,00€	41,00 €	63,00 €	86,00€	111,00€

DS 0074/2022/BV Anpassung zum Schuljahr 2022/2023 und 2023/2024

ab 15.00 Uhr

Elternentgelte	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe
	I	II	III	IV	٧	VI
bis 13.00 Uhr	5,00 €	12,00€	25,00€	38,00€	51,00€	65,00 €
ab 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr	9,00€	18,00€	36,00€	54,00 €	74,00 €	94,00 €
ab 15.00 Uhr	13,00 €	23,00 €	42,00€	65,00€	88,00€	114,00€

DS 0051/2024/BV Verwaltungsvorschlag Schuljahr 2024/2025 und 2025/2026 Elternentgelte Stufe Stufe Stufe Stufe Stufe Stufe III IV VΙ II 69,00€ bis 13.00 Uhr 5,00€ 13,00€ 26,00€ 40,00€ 54,00 € ab 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr 10,00€ 19,00€ 38,00€ 57,00€ 78,00€ 99,00€

24,00 €

44,00 €

69,00€

93,00€

121,00€

14,00€

Arbeitsauftrag AKB	Schuljahr 2024/2025 und 2025/2026					
Elternentgelte	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe	Stufe
	I	II	III	IV	V	VI
bis 13.00 Uhr	5,00€	13,00€	26,00€	40,00€	54,00 €	69,00€
ab 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr	9,00€	19,00€	38,00€	57,00€	78,00 €	99,00€
ab 15.00 Uhr	13,00€	24,00€	44,00 €	69,00€	93,00€	121,00€